栃  教  号  外

令和元年９月１８日

保護者の皆様へ

地域の皆様へ

                     栃木市教育委員会教育長 青木 千津子

＜公印省略＞

市内小中学校の留守番電話対応の開始について（お願い）

 日ごろより本市教育行政と市内小中学校の教育活動に御理解と御協力をいただき、感謝申し

上げます。

さて、全国的に働き方を改革する取組が話題となる中、学校における教職員の長時間勤務の

常態化が社会的にも大きな関心を集めており、教職員の業務負担を軽減し、教職員一人一人が

心身ともに健康で、やりがいをもって職務に従事できる環境を整備することは、喫緊の課題と

なっております。

本市教育委員会では、学校現場の業務の適正化を図り、先生本来の姿である‘子どもたちと

向き合う時間’の確保に向けた校務の改善のため、市内全小中学校に留守番電話を導入しまし

た。

つきましては、下記のとおり留守番電話の運用を開始いたしますので、保護者・地域の皆様

におかれましては、御理解と御協力をお願い申し上げます。

記

１ 留守番電話の使用開始日

   令和元年１０月１日（火）より

２ 留守番電話による応答時間（原則として、学校に繋がらない時間帯）

（１） 平日

小学校⇒午後６時から翌日の午前 7時 30分まで

中学校⇒午後７時３０分から翌日の午前 7時まで

（２） 土曜日・日曜日・祝日等

   終日、留守番電話応答となります。

  ※ ただし、授業・学校行事・部活動等を実施する場合は、この限りではありません。

（３） 長期休業期間（春季・夏季・冬季）

   教職員の勤務時間（午前８時００分から午後４時３０分）以外の時間帯

夏季休業期間中の学校閉庁日及び振替休業日は終日

（４） 年末年始（12月 29日から翌年 1月 3日）は終日

裏面へ続く

※ ただし、栃木東中学校教職員の勤務時間は、午後４時３０分までのた

め、上記時間帯前でも留守番応答になる場合があります。

３ 留守番電話の応答（音声案内）について

   留守番電話応答時間帯は、原則として次のような『メッセージ（例）』が流れます。

   伝言メッセージ等を録音することはできません。

   改めて、お電話をいただいてからの対応となりますので、ご了承ください。

４ 教職員の勤務時間について

栃木市教育委員会事務局

教育総務課 教育政策係

TEL 0282-21-2467 FAX 0282-21-2689

『メッセージ（例）』

こちらは、栃木東中学校です。

申し訳ありませんが、ただ今の時間帯は業務時間

外となっております。

誠に恐れ入りますが、お掛け直しくださいますよ

うお願いいたします。

『栃木東中学校の教職員の勤務時間について』

栃木東中学校の教職員の勤務時間は、

午前８時００分から午後４時３０分

までです。

栃木市教育委員会では、多忙化が進む学校現場に

おいて、先生本来の姿である‘子どもたちと向き合

う時間’の確保に向けた校務の改善のために、「先

生の働き方改革」を推進しております。

皆様の御理解と御協力をお願いいたします。